06/09/2023 10:26 SEI/MT - 7467096 - Ata de Reunião

https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8156267&i… 1/3

PORTOSRIO

ATA DE REUNIÃO

Processo SEI n° 50905.005511/2022-16
ATA DA REUNIÃO DE RECEBIMENTO, ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS - RCE N°
02/2023, REALIZADA ATRAVÉS DE VIDEOCONFERÊNCIA, EM 21/08/2023.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de 2023, às 14:15 horas, se reuniram os membros da Comissão
Permanente de Licitação da Companhia Docas do Rio de Janeiro, designados através da Portaria n° 313, de
20/07/2023, de forma remota, através da Plataforma Eletrônica do Teams, para a realização da Reunião de
Recebimento das Propostas de Preços, previamente agendada, sob a Presidência da Sra. Marli Barros de
Amorim e demais membros da CPL, Srs. Claudio Cesar Goulart Junior, Luiz Fernando de Oliveira Guedes,
Francisco Moura Costa Soares e Cintia Raquel Moura Lima, todos empregados pertencentes ao Plano de
Cargos e Carreira da CDRJ, incumbidos de processar, examinar e julgar todos o Procedimento Licitatório
denominado de REGIME DA CONTRATAÇÃO DE ESTATAIS RCE n° 02/2023, cujo objeto é
contratação de sociedade empresarial especializada na realização de “execução da obra de engenharia de
dragagem por resultado para ampliação do Acesso da Infraestrutura Aquaviária ao Complexo
Portuário do Porto do Rio de Janeiro/RJ, compreendendo ainda, a elaboração dos Projetos Básico e
Executivo de Dragagem, Projeto de Sinalização e Balizamento, e demais serviços e operações
imprescindíveis e complementares, necessários e suficientes para a entrega da obra, conforme
Anteprojeto de Dragagem e especificações do presente documento, incluindo, a retirada do Casco
Soçobrado, retirada dos cabos de energia submarinos”, conforme as especificações constantes do Anexo I
– Termo de Referência e nos termos do Anexo XIX – Minuta de Contrato, torna público que realizará
licitação, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de execução por
contratação integrada, sem antecipação da fase de habilitação, utilizando o modo de disputa aberto, regido
pelas normas da Lei nº 13.303/2016, dos Decretos nº 8.945/2016, 8.538/2015 e nº 7.983/2013, do Instrumento
Normativo de Licitações e Contratos da PORTOSRIO (IN.GECOMP.06.001 – Regulamento de Licitações e
Contratos), aprovado pelo Conselho de Administração da PORTOSRIO em sua 694ª Reunião, realizada em
25/06/2018, e atualizado em sua 772ª Reunião, realizada em 14/06/2021, disponível na página da CDRJ na
internet (www.portosrio.gov.br), menu “Licitações e Contratos” e demais disposições legais pertinentes.
Compareceram na forma remota pela plataforma eletrônica Teams; 1) DTA ENGENHARIA LTDA., CNPJ
n°02.385.674/0001-87, nomeou e constituiu o Sr. GABRIEL ALMEIDA ABRANTES ABUSSAFI DE LIMA
DIAS, como representante da referida empresa licitante, conforme instrumento de Procuração e Alteração
Contratual constante do Evento SEI nº 7467273, no qual a potencial licitante através de seu sócio Sr. JOÃO
ADÁCIO GOMES DE OLIVEIRA NETO, outorga poderes ao referido procurador, o  Sr. Rodrigo JOSÉ
MORA RUIC, Carteira de Identidade Nº 26.859.839-1-SSP/SP, inscrito no CPF/MF  sob o n° 295.458.268-
51, para representar a licitante nesta reunião junto à CPL; 2) ENTERPA ENGENHARIA LTDA, CNPJ n°
47.892.906/0001-21,  que através de sua sócia administradora Sra. CLAUDIA DE CARVALHO ALVES,
designou o Sr. EDSON JOSÉ DOS SANTOS, Sr. EDSON JOSÉ DOS SANTOS, carteira de Identidade n°
19.865689-0-ss/sp, inscrito no CPF/MF sob o nº 093.362.288-03, para representar a Licitante nesta reunião
junto à Comissão Permanente de Licitação, conforme instrumento de Procuração anexa no Evento SEI n°
7468294, e; 3) JAN DE NUL DO BRASIL DRAGAGEM LTDA, CNPJ nº 08.651.815/0001-42 e CHEC
DREDGING CO. LTD., inscrita no CNPJ sob o n° 11.134.816/0001-24, representadas pelo seu Diretor-
Comecial, Sr. Ricardi Delfim, as quais outorgam-lhes poderes para representá-las, no que se refere às
respectivas empresas, as quais formarão o CONSÓRCIO JDN-CHECD, a ser liderado pelo empresa JAN
DE NUL DO BRASIL DRAGAGEM LTDA, após a constituição do referenciado Consóricio e com o
término do Procedimento Licitatório, após a homologação e adjudicação do objeto às Licitantes, conforme
Evento SEI n°7468379. Após, o credenciamento dos representantes das licitances retromencionadas, a Sra.
presidente e os membros da Comissão presentes, obedecendo as regras contidas no Edital passaram a abrir os
envelopes encaminhados pelas licitantes, sem antes ressalvar a integridade dos envelopes contendo as

06/09/2023 10:26 SEI/MT - 7467096 - Ata de Reunião

https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8156267&i… 2/3

Propostas de Preços encaminhadas, simplesmente, verificáveis após apresentação dos mesmo antes da
abertura dos mesmos. Iniciou-se o procedimento de abertura das das Proposta de Preços, com o
desfazeimento do lacre da Proposta de Preços da licitante DTA ENGENHARIA LTDA, sendo apresentado
pelos membros da CPL, a oferta do VALOR GLOBAL DE R$ R$ 163.253.847,47 (CENTO E SESSENTA
E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E
SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS) - Evento SEI n° 7468338. Em seguida, foi aberto o
envelope da licitante  ENTERPA ENGENHARIA LTDA, no qual continha a Proposta de Preços no
VALOR GLOBAL DE R$ 163.253.847,47 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E
CINQUENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE
CENTAVOS) - Evento SEI n° 7468357. O terceiro envelope a ser aberto foi aquele que continha a Proposta
de Preços das licitantes  JAN DE NUL DO BRASIL DRAGAGEM LTDA e  CHEC DREDGING CO.
LTD., que irão se consorciarem sob a denominação CONSÓRCIO JDN-CHECD., no VALOR GLOBAL
DE R$ 163.188.545,81 ( CENTO E SESSENTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E
TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS) -
Evento SEI n° 7468357.  Nesta fase de abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, a Comissão
Permanente de Licitação, verificou que todas as Proposta de Preços apresentadas estavam acompanhadas dos
Anexos III-A, III-B, III-C, III-D, IV, V, VII, VII, IX,X e XI, em conformidade com o item 5.1.3 do Edital e
Regência.    Após a abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, a Comissão Permanente de
Licitação passou a fase de OFERTAS DE LANCES ABERTOS, em conformidade com o item  6.4 do Edital
de Regência, sendo verificado que tanto as licitantes  DTA ENGENHARIA LTDA e  ENTERPA
ENGENHARIA LTDA., haviam apresentado o mesmo valor em suas Propostas Comerciais, ou melhor
apresentaram o VALOR GLOBAL máximo estimado para a licitação no item do Edital de Regência de
163.253.847,47 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS
MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E QUARENTA E SETE CENTAVOS), sendo
perguntado a ambas licitantes, qual delas daria o lance primeiro, de forma a cobrir o lance apresentado pelo
representante das licitantes JAN DE NUL DO BRASIL DRAGAGEM LTDA. e CHEC DREDGING CO.
LTD.    A licitante ENTERPA ENGENHARIA LTDA., informou a CPL que não mais ofertaria lances de
preços, encerrando sua participação nesta fase do procedimento licitatório, sendo a sua proposta de Preços o
valor apresentado na forma física. Imediatamente, o representante da licitante DTA ENGENHARIA LTDA,
ofertou o lance no VALOR GLOBAL DE 163.200.000,00 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MILHÕES E
DUZENTOS MIL REAIS), cobrindo o valor global ofertado pelas licitantes JAN DE NUL DO BRASIL
DRAGAGEM LTDA. e CHEC DREDGING CO. LTD. Incontienti, o representante das licitantes JAN DE
NUL DO BRASIL DRAGAGEM LTDA. e CHEC DREDGING CO. LTD, ofertou o lance pelo VALOR
GLOBAL de R$ 163.188.545,81 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MILHÕES, CENTO E OITENTA E
OITO MIL, QUINHENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS).   A
licitante DTA ENGENHARIA LTDA., após a oferta do lance do VALOR GLOBAL do CONSÓRCIO
JDN-CHECD, informou à Comissão Permanete de Licitação que não mais ofertaria lance de valor global de
Proposta de Preços, encerrando, a fase de lances abertos do Procedimento Licitatório. Após o término das
ofertas de lances, a Comissão Permanete de Licitação, em conformidade com o item 6.18.4 do Edital de
Regência fez a analise da exequibilidade da Proposta ofertada pelas empresas licitantes  JAN DE NUL DO
BRASIL DRAGAGEM LTDA. e  CHEC DREDGING CO. LTD, que representarão o futuro
CONSÓRCIO JDN-CHECD, estando a Proposta de Preços ofertada pelas licitantes, proxima do valor
orçado, ou seja, 99.96% (noventa e nove, virgula noventa e seis por cento) do valor estimado para a
execução dos serviços objeto do Procedimento licitatório.    A Sra. Presidente da Comissão, solicitou às
licitantes que encaminhasssem a Proposta de Preços adequada ao lance ofertado até o dia 23/08/2023, em
conjunto com a documentação de HABILITAÇÃO. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente deu por
encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Claudio Cesar Goulart Junior, membro da Comissão
Permanente de Licitação, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Marli Barros De Amorim, Presidente da Comissão, em
28/08/2023, às 18:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Cintia Raquel Moura Lima, Especialista Portuário, em
29/08/2023, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da
Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

06/09/2023 10:26 SEI/MT - 7467096 - Ata de Reunião

https://super.transportes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8156267&i… 3/3

Documento assinado eletronicamente por Francisco Moura Costa Soares, Especialista Portuário,
em 29/08/2023, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V,
da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Luis Fernando De Oliveira Guedes, Especialista
Portuário, em 29/08/2023, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 7467096 e o código CRC C7D4B63D.

Referência: Processo nº 50905.005511/2022-16 SEI nº 7467096

Rua Dom Gerardo 35, 10º andar - Edifício Sede - Bairro Centro
Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-905
Telefone: 2122198600 - www.portosrio.gov.br